
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
V

DECRETO SINDACALE

8 d e | 1 1 GEH. 2018n.

OGGETTO: Individuazione del Difensore Civico per il digitale della Città Metropolitana di Messina
ai sensi dell'alt. 17 del Codice dell'Amministrazione digitale di cui al D.lgs. 82/2005 e ss-mm-ii.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

RICHIAMATO il D.P. n. 583/Gab del 18 ottobre 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina con le funzioni di Sindaco Metropolitano,
della Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20
ottobre 2017;

CONSIDERATO CHE con il D.lgs n. 82/2005 è entrato in vigore il Codice dell'Amministrazione digitale
(CAD) il quale costituisce un corpo organico di disposizioni che assicurano la disponibilità, la gestione,
l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità delle'informazione in modalità digitale utilizzando
le più appropriate tecnologie dell'informazione e della comunicazione come strumento privilegiato nei
rapporti tra la pubblica amministrazione ed i cittadini;

CHE nel corso degli anni sono state introdotte varie importanti modifiche ed integrazioni che hanno
aggiornato il CAD all'ultimo orizzonte tecnologico introducendo i concetti di domicilio digitale, cloud
computing e revisione dei CED;

CHE l'ultima modifica del CAD è stata introdotta con il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 e rientra nel quadro
normativo della Legge delega n. 124/2015 (riforma della PA del Ministro Madia);

VISTO, in particolare, l'aft. 17 come modificato dal D.Lgs n. 179/2016, il quale al comma 1 quater
prevede che "Le pubbliche amministrazioni, fermo restando il numero degli uffici, individuano, di norma, tra
i dirigenti di ruolo in servizio, m difensore civico per ti digitale in possesso di adeguato requisiti di terzietà,
autonomia e imparzialità. Al difensore civico per il digitale chiunque può inviare segnalazioni e reclami
relativi ad ogni presunta violazione del presente Codice e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione
ed innovazione della pubblica amministrazione. Se tali segnalazioni sono fondate, il difensore civico per il
digitale invita l'ufficio del responsabile della presunta violazione a parvi rimedio tempestivamente e
comunque nel termine di trenta giorni. Il difensore segnala le inadempienze all'ufficio competente per i
procedimenti disciplinari".

CONSIDERATO CHE i requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità richiesti dalla menzionata normativa
del CAD per l'individuazione del soggetto cui attribuire il ruolo di difensore civico per il digitale, sono
rinvenibili in capo al Segretario Generale dell'Ente in ragione dell'istituzionale funzione di garanzia della
legalità, trasparenza e regolarità amministrativa allo stesso attribuita dalla legge;

RITENUTO dover'procedere alla nomina del "Difensore civico per il digitale" all'interno della Città
Metropolitana di Messina in ossequio a quanto previsto dalla legge, individuandolo nella persona del
Segretario Generale dell'Ente;

VISTA la L.R. n!7 dell'11.08.2017;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte;

INDIVroUARE, ai sensi dell'alt. 17 comma 1 quater del D.Lgs n. 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni, il segretario Generale dell'Ente, D.ssa Aw. Maria Angela Caponetti, quale Difensore Cìvico
per il digitale della Città Metropolitana di Messina, per l'espletamento delle competenze previste dalla
menzionata disposizione normativa;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio dell'ente;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario generale e trasmettere ai sig. dirigenti ed
alla Commissione Parlamentare di inchiesta sul livello di digitalizzazione e innovazione delle Pubbliche
Amministrazioni;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all'Albo pretorio
informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".

ILCOM^lSSAMCWrRADINARIOARAJ^RDINA]


